

# OBRAZLOŽENJE POLUGODIŠNJEG IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU FINACIJSKOG PLANA HRVATSKE ZAKLADE ZA ZNANOST ZA RAZDOBLJE OD 01.01.2025. DO 30.06.2025.

## 52209 Hrvatska zaklada za znanost

Osnivač Hrvatske zaklade za znanost je Republika Hrvatska, a osnivačka prava i obveze, u ime Republike Hrvatske, ostvaruje ministarstvo nadležno za znanost. Skraćeni naziv Zaklade glasi HRZZ. Zaklada je osnovana s temeljnom svrhom razvoja i promicanja znanosti i tehnologije u Republici Hrvatskoj s ciljem osiguravanja održivog znanstvenog, tehnološkog, društvenog i gospodarskog razvoja.

Radi ostvarivanja svoje svrhe Zaklada dodjeljuje financijska sredstva:

- temeljnim istraživanjima te primijenjenim istraživanjima u ranoj fazi tehnološke spremnosti i znanstvenim istraživanjima koja su od strateškog interesa za Republiku Hrvatsku
- za razvoj karijera istraživača na doktorskoj i poslijedoktorskoj razini.

Zaklada potiče znanstvenu izvrsnost, kompetitivnost u financiranju istraživanja nacionalnih i/ili međunarodno prepoznatih istraživačkih tema te nacionalnu i međunarodnu suradnju i povezivanje, s ciljem razvoja gospodarstva te stvaranja novog okruženja i društva temeljenog na znanju.

Zaklada je do 31. prosinca 2021. godine bila neprofitna organizacija, stoga je bila upisana u registar neprofitnih organizacija te je svoje poslovanje vodila u skladu sa Zakonom o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija, Pravilnikom o neprofitnom računovodstvu i računskom planu, te Pravilnikom o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i Registru neprofitnih organizacija.

Zaklada je od 1. siječnja 2022. godine postala proračunski korisnik te je svoje poslovanje uskladila sa Zakonom o proračunu i ostalim podzakonskim aktima koji uređuju poslovanje proračunskih korisnika.

U svibnju 2022. godine stupio je na snagu novi Zakon o Hrvatskoj zakladi za znanost, a krajem 2022. godine stupio je na snagu novi Statut Hrvatske zaklade za znanost te zatim i novi Pravilnik o unutarnjem redu i Sistematizacija radnih mjesta. S obzirom da je 1. siječnja 2024. godine stupio na snagu Zakon o plaćama u državnoj službi i javnim službama (NN 155/2023), te 1. ožujka 2024. godine Uredba o nazivima radnih mjesta, uvjetima za raspored i koeficijentima za obračun plaće u javnim službama (NN 22/2024), tijekom studenog 2024. godine stupio je na snagu i novi Pravilnik o unutarnjem redu.

Sve aktivnosti Zaklade najvećim dijelom financiraju iz sredstava državnog proračuna.

## Obrazloženje općeg dijela polugodišnjeg izvještaja o izvršenju financijskog plana za 2025. godinu

### *Obrazloženje ostvarenja prihoda i rashoda, primitaka i izdataka*

Zaklada je u razdoblju od 01. siječnja do 30. lipnja 2025. godine ostvarila ukupno 13.975.754,07 eura prihoda poslovanja, te je izvršila plaćanja u ukupnom iznosu od 13.981.752,94 eura koji se odnose na rashode poslovanja u iznosu od 13.977.502,94 eura te na rashode za nabavu nefinancijske imovine u iznosu od 4.250,00 eura. Navedeni prihodi ostvareni su iz sljedećih izvora financiranja: izvor financiranja 11 u iznosu od 11.024.702,73 eura, izvor financiranja 12 u iznosu od 13.342,18 eura te izvor financiranja 581 u iznosu 2.937.709,16 eura.

Potrebno je istaknuti da Zaklada sukladno Pravilniku o proračunskom računovodstvu i računskom planu (Narodne novine broj: 158/23 i 154/24) prihode i rashode iskazuje uz primjenu modificiranog računovodstvenog načela nastanka događaja. Modificirano računovodstveno načelo nastanka događaja znači da se:

- Rashodi i obveze priznaju se na temelju nastanka poslovnog događaja i u izvještajnom razdoblju na koje se odnose neovisno o plaćanju (uključujući i rashode za nabavu nefinancijske imovine). Iznimno, rashodi za pomoći dane unutar općeg proračuna priznaju se u rashode u trenutku plaćanja, odnosno doznake pomoći subjektima unutar općeg proračuna.

- Rashodi za utrošak kratkotrajne nefinancijske imovine priznaju se u trenutku nabave i u visini nabavne vrijednosti.
- Ne iskazuje se rashod amortizacije dugotrajne nefinancijske imovine.
- Ne iskazuju se prihodi i rashodi uslijed promjena vrijednosti nefinancijske imovine.
- Prihodi se priznaju prema kriteriju mjerljivosti i raspoloživosti. Mjerljivost znači da se prihodi mogu vrijednosno iskazati (kvantificirati), a raspoloživost znači da su naplaćeni.
- Za dane donacije nefinancijske imovine izvan sustava općeg proračuna rashodi se iskazuju u trenutku donošenja odluke a prihodi u trenutku prijenosa nefinancijske imovine, a za primljene donacije nefinancijske imovine izvan sustava općeg proračuna prihodi i rashodi iskazuju u trenutku prijenosa nefinancijske imovine.
- Međusobni prijenosi kratkotrajne i dugotrajne nefinancijske imovine između proračuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika (subjekata unutar općeg proračuna) evidentiraju se preko promjena u obujmu imovine.
- Financijska imovina, odnosno potraživanja za obračunate prihode, iskazuju se u razdoblju na koje se odnose.

Sukladno navedenom, izvještaj o polugodišnjem izvršenju financijskog plana se razlikuje od podataka iskazanim u Izvještaju o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na Obrascu: PR-RAS. U odnosu na iskazane prihode u obrascu PR-RAS za razdoblje od 01. siječnja do 30. lipnja 2025. godine, te na iskazane prihode u izvještaju o izvršenju financijskog plana za isto razdoblje razlikuju se podaci za iznos od 1.399,45 eura zbog potraživanja za više doprinose za zdravstveno osiguranje u iznosu od 1.255,99 eura, te zbog potraživanja za pogrešno isplaćena sredstva (odnosno na pogrešan IBAN) za projekt ERC u iznosu od 143,46 eura. Navedena potraživanja su iskazana u okviru rashodovnih skupina s kojeg su izvršena plaćanja. Potrebno je spomenuti da je Zaklada zaprimila pasivne kamate po transakcijskom računu na komercijalne banke u iznosu od 13,28 eura dana 31. prosinca 2024. godine, te su ista prebačena početkom 2025. godine na jedinstveni račun državnog proračuna.

Iz indeksa 84,00 iskazanog kod ukupnih prihoda ostvarenih u promatranom razdoblju tekuće godine vidljivo je da su ostvareni manji prihodi nego što su isti iznosili prethodne godine (izvršenje 01.2025.-06.2025./ izvršenje 01.2024.-06.2024.). Do odstupanja je došlo najvećim dijelom iz razloga što su u prethodnom razdoblju izvršene isplate za odlazne i dolazne mobilnosti viših asistenata sukladno raspisanim javnim pozivima tijekom 2023. godine na aktivnosti Programa mobilnosti – NPOO (C3.2.R2-I1), dok su u promatranom razdoblju izvršene isplate isključivo za odlazne mobilnosti asistenata sukladno raspisanom javnom pozivu MOBDOK-2023. Također, u promatranom razdoblju financiran je manji broj asistenata u okviru aktivnosti Program doktoranada i poslijedoktoranada HRZZ s obzirom da su završili natječaji u okviru kojih su isti bili financirani. Potrebno je dodati da se u računovodstvenim evidencijama od 01. siječnja 2025. godine primjenjuje i novi Pravilnik o korištenju sredstava Europske unije, stoga prihodi ostvareni na izvoru 581 u izvještajnom razdoblju nisu iskazani na skupini 63 Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna, nego unutar skupine 67 Prihodi iz nadležnog proračuna i od HZZO-a temeljem ugovornih obaveza.

Iz indeksa 26,55 iskazanog kod ukupnih prihoda ostvarenih u promatranom razdoblju tekuće godine vidljivo je da je trenutno izvršeno 26,55 % planiranih prihoda (izvršenje 01.2025.-06.2025./Tekući plan 2025.). U sljedećem polugodišnjem razdoblju 2025. godine planirano je ugovaranje i financiranje znanstveno-istraživačkih podprojekata na aktivnosti Drugi Švicarski doprinos - Multilateralni pozivi za zajedničke istraživačke projekte (MCJRP, odnosno MAPS) koja će se financirati iz izvora 12. Također, javni poziv Projekt razvoja karijera mladih istraživača – izobrazba novih doktora znanosti (DOK-2025-02) u okviru aktivnosti Program doktoranada i poslijedoktoranada HRZZ raspisan je 20. siječnja 2025. godine, te se zapošljavanje asistenata i početak financiranja očekuje u sljedećem polugodišnjem razdoblju 2025. godine. Zatim, na aktivnosti Projektno financiranje znanstvene djelatnosti, uz natječaje u okviru Weave inicijative (javni pozivi: IPCH-2025-04, IPS-2025-02 i IPCZ-2025-04), objavljeni su i natječaji Istraživački projekti (IP-2025-02) te Uspostavni istraživački projekti (UIP-2025-02) čije ugovaranje i financiranje znanstveno-istraživačkih projekata se očekuje u drugoj polovici 2025. godine. Bitno je spomenuti da je 10. prosinca 2024. završila je provedba „Programa izvrsnosti u visokom obrazovanju – Tenure Track Pilot

Programa” financiran iz izvora 12 i 552, stoga prihodi po navedenim aktivnostima nisu iskazani u promatranom razdoblju.

Ukupno izvršeni rashodi u iznosu od 13.981.752,94 eura odnose se na rashode za zaposlene u iznosu od 687.220,63 eura, na materijalne rashode u iznosu od 241.020,49 eura, na financijske rashode u iznosu od 100,80 eura, na pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna u iznosu od 13.004.162,37 eura, na ostale rashode u 44.998,65 eura, te na rashode za nabavu nefinancijske imovine u iznosu od 4.250,00 eura.

Ukupan broj radnika na dan 30.06.2025. iznosio je 47 (od toga 1 radnica na roditeljskom dopustu, 1 radnica na roditeljskom dopustu, 1 radnica na dopustu radi njege djeteta s teškoćama u razvoju, te 1 radnik na dugotrajnom bolovanju, (duže od 42 dana), na teret HZZO-a).

Ukupno planirani i izvršeni rashodi najvećim dijelom se odnose na iznose planirane na skupinama 36 i 38, a uključuju sredstva za financiranje znanstveno-istraživačkih projekata, plaća mladih istraživača i sredstava za mobilnosti asistenata i viših asistenata, što je i osnovna svrha Zaklade, stoga su na najvećem broju aktivnosti koje provodi Zaklada izvršeni rashodi na ovim skupinama (pretežito na skupini 36). Važno je naglasiti da sukladno uputi nadležnog ministarstva, na spomenutoj skupini 38 nisu planirane isključivo donacije neprofitnim organizacijama već se najveći dio planiranog iznosa na toj skupini odnosi na sredstva za nove natječeaje za financiranje znanstveno-istraživačkih projekata i plaća mladih istraživača, a za koje još nisu poznati krajnji korisnici. S obzirom da su isplate sredstava za nove natječeaje planirane pretežito u sljedećem polugodišnjem razdoblju 2025. godine, indeks izvršenja na skupini 38 iznosi 0,18.

Najveći dio izvršenih rashoda financiran je iz izvora financiranja 11 Opći prihodi i primici u iznosu od 11.024.702,73 eura a obuhvaćaju sredstva izvršena za potrebe aktivnosti Program doktoranada i poslijedoktoranada Hrvatske zaklade za znanosti, aktivnosti Projektno financiranje znanstvene djelatnosti, aktivnosti Administracija i pravljanje HRZZ, aktivnosti Obzor ERA-NET Chanse, Obzor ERA-NET Quanteria II i aktivnosti Obzor ERA-NET BlueBioEconomy. Izvršeni rashodi na izvoru financiranja 12 Sredstva učešća za pomoći u iznosu od 13.342,18 eura obuhvaćaju sredstva izvršena za potrebe aktivnosti Drugi Švicarski doprinos - Multilateralni pozivi za zajedničke istraživačke projekte (MCJRP, odnosno MAPS). Izvršeni rashodi na izvoru financiranja 51 Pomoći EU u iznosu od 1.656,87 eura obuhvaćaju sredstva izvršena za potrebe aktivnosti Obzor ERA-NET Quanteria II i aktivnosti Obzor ERA-NET BlueBioEconomy. Izvršeni rashodi na izvoru financiranja 52 Ostale pomoći u iznosu od 4.342,00 eura obuhvaćaju sredstva izvršena za potrebe aktivnosti Obzor ERA-NET Chanse. Izvršeni rashodi na izvoru financiranja 58 Instrumenti nove generacije u iznosu od 2.937.709,16 eura obuhvaćaju sredstva izvršena za potrebe aktivnosti Program mobilnosti – NPOO (C3.2. R2-I1) i Program razvoja karijera mladih istraživača – izobrazba novih doktora znanosti – NPOO (C3.2. R2-I1).

Ukupni rashodi Zaklade evidentirani su unutar funkcijskog područja 015 Istraživanje i razvoj: Opće javne usluge.

Zaklada je iz 2024. godine u 2025. godinu prenijela donos sredstava u iznosu od 183.098,67 eura. Navedeni iznos predstavlja namjenska sredstva za provedbu aktivnosti OBZOR ERA-NET Quanteria II u iznosu od 3.737,87 eura iz izvora financiranja 51 i iznos od 26.566,28 eura iz izvora financiranja 52, aktivnosti OBZOR ERA-NET BlueBioEconomy u iznosu od 1.221,85 eura iz izvora financiranja 51, aktivnosti OBZOR ERA-NET Chanse u iznosu od 7.940,04 eura iz izvora financiranja 51, sredstva namijenjena za buduće ERA-NET programe u iznosu od 143.619,35 eura, iz izvora financiranja 52 te sredstva u iznosu od 13,28 eura na izvoru financiranja 43. Iznos od 13,28 eura odnosi se na kamate koje su pripisane na transakcijski račun poslovne banke na 31. prosinca 2024. godine, te su prebačena na jedinstveni račun državnog proračuna početkom 2025. godine. Na dan 31. prosinca 2024. godine ukupna sredstva iskazana na transakcijskom računu poslovne banke iznosila su 1.327.241,36 eura

Sredstva koja se prenose u sljedeće razdoblje iznose 177.099,80 eura. Navedeni iznos predstavlja namjenska sredstva za provedbu aktivnosti OBZOR ERA-NET Quanteria II u iznosu od 3.302,85 eura iz izvora financiranja 51 i iznos od 26.566,28 eura iz izvora financiranja 52, aktivnosti OBZOR ERA-NET Chanse u iznosu od 7.940,04 eura iz izvora financiranja 51, sredstva namijenjena za buduće ERA-NET programe u iznosu od 139.277,35 eura, iz izvora financiranja 52 te sredstva u iznosu od 13,28 eura na izvoru financiranja 43 (pasivne kamate ostvarene na transakcijskom računu poslovne banke). Na dan 30. lipnja

2025. godine ukupna sredstva iskazana na transakcijskom računu poslovne banke iznose 1.327.228,08 eura. Navedena sredstva se odnose na osnovnu imovinu Zaklade.

Sukladno financijskom planu, Zaklada u razdoblju od 01. siječnja do 30. lipnja 2025. godine nije ostvarila prihode od prodaje nefinancijske imovine, niti primitke od financijske imovine i zaduživanja, te izdatke za financijsku imovinu i otplate zajmova.

Zagreb, 16. srpnja 2025. godine



Upravitelj Zaklade

prof. dr. sc. Ozren Polašek